



Съфинансирано от
Европейския съюз



ИНДИКАТИВНА ГОДИШНА РАБОТНА ПРОГРАМА ¹
НА МЕСТНА ИНИЦИАТИВНА РИБАРСКА ГРУПА "ПРИМОРСКО - ЦАРЕВО" ЗА 2026 ГОДИНА

№ по ред	Наименование на процедурата	Цели на предоставяната БФП ² по процедурата	Общ размер на БФП по процедурата (в евро)	Допустими кандидати	Примерни допустими дейности	Категории допустими разходи	Максимален % на съфинансиране	Дата на обявяване на процедурата	Краен срок за подаване на проектни предложения	Представлява ли процедурата/част от нея ⁴ :		Размер на БФП за проект (в евро) ⁵	
										държавна помощ ⁶	минимална помощ ⁷	минимален	максимален
Приоритет 1 „Иновативен и устойчив бизнес в синята икономика“ Приоритет 2 "Социална интеграция и повишаване качеството на живот" Приоритет 3 "Опазване на околната среда" Приоритет 4 "Партньорства и сътрудничество"													
1	Дейности за развитие на синята икономика	Стимулиране развитието на синята икономика на територията и диверсификацията на икономическите дейности в сектор Рибарство и аквакултури, с акцент върху устойчивото развитие и опазване на околната среда и за интегриране на сектора РиА в останалите икономически сектори на територията. Чрез подкрепа на иновации, цифровизация, подобряване на човешкия капитал и развитие на нови пазари, мярката цели да увеличи рентабилността и конкурентоспособността на местните предприятия, както и да насърчи социалната интеграция и участие на различни целеви групи в икономическия живот на региона. С нейното изпълнение ще се финансират операции, дейности, инвестиции на територията за развитие на нови или подобрени услуги, продукти или процеси, диверсификация в и извън сектор РиА, както и проекти за междусекторна синергия и икономика на споделянето.	191 250,00	Микро, малки и средни предприятия, които са юридически лица или еднолични търговци (ЕТ), регистрирани по Търговския закон или Закона за кооперациите, извършващи дейност на територията на МИРГ в сферата на синята икономика. Клонове на юридически лица, не могат да участват в процедурата чрез подбор на проекти поради липсата на самостоятелна правосубектност.	Операциите следва да се осъществяват на територията на МИРГ и да са свързани с развитие на секторите от синята икономика и/или диверсификация на дейностите в и извън сектор Рибарство и аквакултури. Допустими дейности включват: 1. Инвестиции за диверсификация на дейностите в и извън сектор РиА за интегрирането му в останалите икономически сектори на територията: • Подпомагане на нови бизнеси и инициативи, включително туристически дейности, търговия и услуги, които увеличават рентабилността и устойчивостта на промени на дружеството. • Диверсификация на дейностите в синята икономика – в съответствие с принципите за опазване околната среда, кръгова икономика и икономика на споделянето. • Инвестиции в култура на хранене, услуги за преживявания и риболовен или друг вид туризъм, допълващи и укрепващи идентичността на региона. 2. Проекти за развитие на нови или подобрени продукти, процеси или услуги включително: • Проекти за структурни инвестиции: -Инвестиции в енергийна ефективност и декарбонизация на бизнес дейности, продукти, процеси или услуги; -Инвестиции, които увеличават рентабилността и устойчивостта на промени на дружеството. • Проекти за развитие на веригата на стойността и въвеждане на ресурсно и енергийно-ефективни решения или методи на работа в съответствие принципите за опазване околната среда и/или кръгова икономика вкл. -инвестиции в оборудване (вкл. на борда); - развитие на нови решения за оползотворяване на синя биомаса (морски продукти, странични продукти и водорасли). -нови методи за реализацията на продуктите от рибарство и аквакултури; -инвестиции в маркировки за произход, сертификати и защита на търговски марки; -развитие на нови пазари вкл. чрез маркетинг. • Подкрепа за цифровизация на дейности, продукти или услуги с цел подобряване на ефективността. 3. Инвестиции в иновации на всяко ниво включително: - Подкрепа за екологични иновации и технологии с ниско въздействие върху околната среда. - Развитие и внедряване на иновации по веригата на доставки, маркетинг на продукти, на услуги или дейности. 4. Инициативи за пилотно въвеждане на устойчиви практики с цел оценка на техния ефект. 5. Развитие на човешкия капитал: Проекти, които подобряват условията на труд и развиват човешкия ресурс в сектор РиА –например чрез инвестиции в безопасни условия на труд и инвестиции на борда, обмен на опит, превенция на здравето, привличане, развитие и обучение на професионални рибари или други необходими кадри за сектора, обучения за придобиване на нови умения и повишаване на квалификацията на работната сила; Подкрепа за развитие на дигитални умения. 6. Развитие на нови пазари: - Създаване на къси вериги на доставки и директни продажби, включително чрез цифровизация. - Подкрепа за разработване и изпълнение на маркетинг кампании за достигане до нови пазари и подобряване видимостта сред потребителите. 7. Социална интеграция: - Проекти, насочени към включване на жени, млади хора и маргинализирани групи в икономическия живот на местните общности.	1) СМР; 2) Оборудване, машини и софтуер; 3) Външни експерти и услуги.	Интензитет на помощта: 50 % Операции, свързани с дребномащабния крайбрежен риболов: 75 % Операции в подкрепа на устойчивите аквакултури, осъществявани от МСП: 60 % Операции, насочени към подобряване на здравето, безопасността и условията на труд на борда на риболовните кораби, с изключение на операциите, подкрепяни по член 19 Регламент (ЕС) 2021/1139: 75 % Операции в подкрепа на иновативни продукти, процеси или оборудване в секторите на рибарството и аквакултурите и преработвателния сектор: 75 % Операции, осъществявани от рибарски организации или други колективни бенефициери: 60 %	3-то и 4-то тримесечие	90 дни от датата на обявяване на процедурата	не	не	Н/П	61 355,03

2	Подобряване на здравето, безопасността и условията на труд на представители от дребномащабния крайбрежен риболов	Целта на мярката за финансиране на инвестиции в подобряване на здравето, безопасността и условията на труд на представители от дребномащабния крайбрежен риболов, подобряване на хигиената, опазване и възстановяване на морските екосистеми, смекчаване на изменението на климата и подобряване на енергийната ефективност на риболовните кораби, насърчаване декарбонизацията вкл. чрез покупката и инсталирането на материални активи, като например: инвестиции за подобрено и /или ново оборудване или машини, направени на борда, работно облекло или други инвестиции в здраве и безопасност при работа, нематериални активи като компютърен софтуер, патентни права, лицензи, технически и консултантски такси.	179 997,24	Микро, малки и средни предприятия, които са физически и юридически лица или еднолични търговци (ЕТ), регистрирани по Търговския закон или Закона за кооперациите, юридически лица, регистрирани по Закона за юридическите лица с нестопанска цел ЗЮЛНЦ, развиващи дейност в сектор “Рибарство и аквакултури”, които: • имат седалище на територията на МИРГ Приморско-Царево. • притежават валидно разрешително за стопански риболов, съгласно Закона за рибарство и аквакултурите. Клонове на юридически лица, не могат да участват в процедурата чрез подбор на проекти поради липсата на самостоятелна правосубектност.	Дейности, допринасящи за подобряване на хигиената, безопасността, здравето и условията на труд на рибарите, както и за опазване и възстановяване на морските екосистеми, смекчаване на изменението на климата и подобряване на енергийната ефективност на риболовните кораби, намаляване на емисиите чрез обновяване на оборудване и двигатели за насърчаване декарбонизацията: • инвестиции на борда на корабите; • инвестиции в индивидуално оборудване.	1) Оборудване, машини и софтуер; 2) Външни експерти и услуги.	100 % за операции, свързани с дребномащабния крайбрежен риболов	3-то и 4-то тримесечие	60 дни от датата на обявяване на процедурата	не	не	Н/П	10 225,84
3	Дейности в обществена полза	Целта на мярката за финансиране на публичния и нестопански сектор в рибарската територия е да се насърчи устойчивото развитие на рибарството и аквакултурите, като се подобрят социалното и икономическото благосъстояние на местните общности и да се подпомогне синята икономика чрез инвестиции в дребна инфраструктура, свързана с рибарството, екологични инициативи, социална интеграция, опазване на културното наследство и развитие на мрежи и партньорства.	223 750,00	Община Приморско, Община Царево, Юридически лица с нестопанска цел, регистрирани по Закона за юридическите лица с нестопанска цел. Клонове на юридически лица, не могат да участват в процедурата чрез подбор на проекти поради липсата на самостоятелна правосубектност.	1. Инвестиции в инфраструктура, свързана с рибарството, и подобряване на условията на труд на рибарите в синхрон с опазване на околната среда. 2. Екологични инициативи: -Проекти свързани с устойчивото управление на морските ресурси, рибарство и аквакултури и/или синята икономика. - Инициативи за намаляване на количеството отпадъци в морската среда вкл. чрез кампании за почистване; - Информационни кампании за повишаване на осведомеността относно важността на опазването на морското биоразнообразие, синята икономика и/или сектор РиА. 3. Социална интеграция и включване на уязвими групи, жени и младежи в местните икономически инициативи. 4. Развитие на местната идентичност и културно наследство: - Проекти за опазване и популяризиране на местното културно наследство, свързано с рибарството (материално и нематериално). - Организиране на културни събития и фестивали, които да насърчават местната идентичност. 5. Развитие на мрежи и партньорства: - Подкрепа за дейности в мрежа между рибарски общности, НПО и местен бизнес за споделяне на опит и ресурси. - Подкрепа за сътрудничество между различни заинтересовани страни и сектори.	1) СМР; 2) Оборудване, машини и софтуер; 3) Външни експерти и услуги.	За кандидати от публичния сектор: 90 %; За кандидати от нестопанския сектор: 100 %	3-то и 4-то тримесечие	90 дни от датата на обявяване на процедурата	не	не	Н/П	200 000,00

^[1] Индикативната годишна работна програма се изготвя в съответствие с чл. 26, ал. 1 от Постановление №23 на Министерския съвет от 13.02.2023 г. за определяне на детайлни правила за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ по програмите, финансирани отфинансирани от Европейските фондове при споделено управление за програмен

^[2] Безвъзмездна финансова помощ.

^[3] Отбелязва се „да“ или „не“.

^[4] Отбелязва се „да“, „не“ или „предстои да бъде уточнено“.

^[5] Ако е приложимо.

^[6] По смисъла на чл. 107 от Договора за функционирането на Европейския съюз.

^[7] По смисъла на Регламент (ЕС) № 717/2014 на Комисията от 27.06.2014 г. относно прилагането на членове 107 и 108 от Договора за функционирането на Европейския съюз към помощта de minimis в сектора на рибарството и аквакултурите (ОВ, L 190 от 28.06.2014 г.).

Проект № BG14MFPR001-3.002-0001, с наименование „Изпълнение на стратегия за BOMP“ на СНЦ "Местна инициативна рибарска група Приморско - Царево“ , Приоритет 3 „Осигуряване на условия за устойчива синя икономика в крайбрежните, островните и вътрешните райони и насърчаване на развитието на общностите, занимаващи се с рибарство и аквакултури”, процедура чрез подбор на проектни предложения BG14MFPR001-3.002 „Изпълнение на стратегии за BOMP“, по „Програма за морско дело, рибарство и аквакултури 2021-2027 г.“, финансирана от Европейския фонд за морско дело, рибарство и аквакултури, съгласно Административен договор № МДР-ИП-01-6/09.02.2026г. за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ за управление, мониторинг и оценка на стратегията и нейното популяризиране и Споразумение № МДР-ИП-01-6/ 09.02.2026 г. за изпълнение на Стратегия за BOMP